Actum Parisius in manerio domini episcopi Parisiensis predicti, IIIIº ydus 
octobris, coram venerabilibus viris archydiacono Parisiensi,ae cancellario Pari
siensis ecclesie,af et magistro P. de Allvernia, magistris theologie, audientibus 
agenda aliis magistris in theologica facultate, dominis Radulpho de Roseto, 
penitenciario Parisiensi, et officiali Parisiensi, canonicis in ecclesia Parisiensi 
predicta pro parte dicti episcopi vocatis et presentibus et testibus infrascriptis, 
reverendo patre domino archiepiscopo Narbonensi, nobilissimo comite Atre
batensi, nobili domino Almarico, vicecomite Narbonensi, venerabilibus viris 
magistris Nicholao de Cathan archidyacono in ecclesia Remensi, legum pro
fessore, magistro Thierico thesaurario comitis Atrebatensis et pluribus aliis ad 
premissa vocatis et rogatis eisdem anno, indictione, loco et die. 

Venerabilis vir cancellarius Parisiensis requisitus, ut supra dicitur, ut resti
tueret dicto magistro A. scripturam suam seu opusculum quod fidei sue com
miserat et concesserat liberaliter ad exemplar, ut dicebat, predictus cancellarius 
respondit quod ipsum tradiderat aliis magistris in facultate predicta, et quod de 
hoc loqueretur eisdem. Actum presentibus qui supra proximo continentur. 

Et ego Gaufridus, dictus Ligator, Carnotensis, auctoritate sancte Romane 
ecclesie publicus notarius, premissis interfui et ea scripsi et publicavi rogatus 
meoque signo signavi prout decet competenter.  
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Notificació, protestació i requisició de mestre Arnau de Vilanova davant el rei de 
França contra la seva detenció ordenada per l’oficial del bisbe de París.

París, Biblioteca Nacional, lat. 17534, ff. 103v104v. Original.
H. Denifle – E. Chatelain, Chartularium Universitatis Parisiensis, II, 

París, 1881, pp. 8687, doc. 615. En el regest que Denifle i Chatelain fan del 
document en el Chartularium cometen l’error d’afirmar que la protesta anava 
dirigida al rei Jaume II. 

Ramon d’Alòs-Moner, Col·lecció... EUC, IV (1910), 111115, doc. XVI. 
Menéndez y Pelayo, M., Historia de los heterodoxos españoles, III, LXXIV

LXXVIII.
P. Martí de Barcelona, Regesta..., EF, 47 (1935), 270, doc. 44.
Publicat per Josep Perarnau, Sobre la primera crisi entorn el De adven

tu Antichristi d’Arnau de Vilanova: París 1299-1300, dins ATCA, 20 (2001), 
382388.

Coram vobis serenissimo principum orbis terre domino rege Francorum 
ego magister A[rnaldus]. dictus de Nova villa, non ut Arnaldus sed ut nun
cius incliti principis et illustris consanguinei vestri regis Aragonie propo
no atque notifico quod postquam a vobis licenciam redeundi ad eum rece
pissem in Betausel et die sabati mane post festum beati Thome disposuissem 
iter meum arripere versus episcopum Tholosanum cum littera vestri manda
ti ad ipsum propter commissionem eidem in parte factam super negociis per
tinentibus ad meam legacionem, die precedenti in sero Parisiensis officia
lis prodicionaliter me fecit vocari quareb per clericum suum afferentem non 
mandatum presidis ymo preces cum genu flexo quod irem ad ipsum quoniam 
me indigebat; et cum ivissem ad reverenciam et ex honestate meque blandis 
et sophisticis verbis detinuisset usque ad involutum noctis, postmodum me, 
reclamantem quod nuncius ad vos eram et non fugitivus, retinuit cum equi
taturis meis, non obstantibus recquisitione et testimonio reverendissimi patris 
archi episcopi Narbonensis, factis eadem factis eadem nocte (sic) per nuncium 
ejus nec sequenti die voluit me nullatenus relaxare nisi prestita fide iussoria 
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caucione sub gravi pena trium millium librarum, presentibus et pro me fide 
iubentibus domino Amalrico, vicecomite Narbonensi, et domino C. de Noga
reto et domino Alphino de Narmac et pluribus aliis, nullamque causam mee 
capcionis atque detencionis pretendit nisi quared quia IIIor aut Vque e magistri 
in theologia, ut asserebat, denunciaverant ei quod ego in quodam libello de 
Adventu Antichristi scripseram quedam contra fidem et quedam contra evan
gelium, in cuius cause assignacione veritas probat ipsum fuisse mendacem 
eventibus subsecutis et infallibili judicio racionis: eventibus quidem, quaref 
postmodum omnes et singuli de collegio magistrorum, eo presente ac mul
tis aliis, illud dixisse taliter negaverunt non solum verbo sed etiam facto, nam 
presentibus reverendo patre archiepiscopo Narbonensi et discreto viro archi
diacono Algie et nobilibus viris domino Almalrico,g vicecomite Narbonensi, 
et domino C. de Nogareto et domino Symone de Marcay, militibus vestris et 
domino Alphino de Narma,h clerico vestro, et ipso officiali Parisiensi et plu
ribus aliis, totum collegium supradictum concorditer fecit legi notulos quos 
in opere meo notaverat impugnandos coram episcopo Parisiensi et per eun
dem episcopum fecit pronunciari fecit pronunciari (sic) dampnandos, non ut 
erroneos, sed ut temerarie assertos, de quibus exstat publicum instrumentum, 
cum igitur magistri collegii supradicti palam asseruerint eti cum sollempni 
processu quod dicta et contenta in opere supradicto non sunt erronea, patet 
officialem esse mendacem qui asserit clam denunciasse quod in eo contenta 
erant contra fidem aut evangelium, quarej quicquid est contra fidem et evan
gelicam veritatem est omnino erroneum.